
ANO XXVIII N? 42	 QUINTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 1987 BRASÍLIA - DF

REPÚBLICA 

FEDERATIVA

DO BRASIL

••nn•n•••••n••n	 amemaimemamoisawaell1

	 nereedlla.	

Sumário

PÁGINA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 	 1085

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 	 1085

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 	 1086

MINISTÉRIO DA FAZENDA 	 1087

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 	 1088

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 1089

MINISTÉRIO DO TRABALHO 	 1089

MINISTÉRIO DA SAÚDE 	 1090

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO 	 1091

MINISTÊRIO DO INTERIOR 	 1091

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 	 1091

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 1094

MINISTÉRIO DA REFORMA E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 	 1094

	n1•111111111111.111111~~,	

Presidência da República

ATOS DO DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA N9 067 SPM/SP/DA, DE 04 DE Março DE 1987

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 01 de março de 1987, o 39 SG CP

CFN MO (284.407) JOSÉ DO LIVRAMENTO BEZERRA de sua função, e de-

signã-lo para exercer a de ENCARREGADO na Diretoria Administrativa

- Serviço de Transportes, código 4.7, a partir da mesma data.

ROMILDO CANHIM

PORTARIA N9 068 -SP/DA, DE 04 DE Marco	 DE 1987

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar JOSÉ IVALDO CABRAL DA SILVA, do Instituto Na
cional de Alimentação e Nutrição - INAN, para exercer, a contar de
24 de fevereiro de 1987, a função de AJUDANTE na DA-Serviço de Coma
,nicações, código 4.4-

ROMILDO CANHIM

Secretarias de Estado

Ministério da Justiça

SECRETARIA GERAL

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 1987

C) Secretário-Geral EM
EXERCICIO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria Ministerial n9 78, de 24 de fevereiro de 1987,
resolve:

N9 87- Dispensar, ANTONIO ALBERTO snffiEs,
Assistente Jurídico, código LT.SJ-1102, Classe A, referência NS-06, da
Tabela Permanente deste Ministério, da função de confiança de Diretor-
-Geral do Departamento de Administração, codigo LT-DAS-101.3, do Grupo
Direção e Assessoramento Superiores - DAS-100, que responde	 interina
mente.

N9 88- Dispensar, LUIZ CARLOS BRAGANÇA,
Administrador, referência NS-23, Classe Especial, da função de confian
ça de Secretãrio de Modernização Administrativa, código LT - DAS-10I.3,
do Grupo Direção e Assessoramento Superiores - DAS-100, da Tabela Perma
nente deste Ministério, por ter sido designado para outra função.

N9 89- Designar,. LUIZ CARLOS BRAGANÇA,
Administrador, referência NS-23, Classe Especial, para exercer a função
de confiança de Diretor-Geral do Departamento de Administração, código
LT-DAS.101.3, do Grupo Direção e Assessoramento Superiores - DA$-100,da
Tabela Permanente deste Ministério.

EDSON GAUDÊNCIO PINTO

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 1987

O PBCCDPADOR-GERAL, DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições le
gais, e tendo em vista o que consta do Processo PGR n 2 8100.546/87, re-
solve

N9 58 - Conceder aposentadoria ao Doutor HÉLIO NAMORADO JORGE, matrí-
cula n2 2.350.401, no cargo de Procurador da República de 1 3 Categoria,
do Quadro Permanente do Ministerio PUblico Federal, de acordo com os
artigos 176, item II e 178, item I, letra a, da Lei n 2 1.711, de 28 de
outubro de 1952, na redação dada pela Lei "1:1'2 6.481, de 5 de dezembro
de 1977, com proventos aumentados de 20% (vinte por cento) por aplica-
ção da vantagem do artigo 184, item II, da mesma Lei Estatutária, obser
vedo o limite previsto no -§ 2 2 ,-,dO artigo 102, da Constituição Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, usando da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 29 do Decreto n9 91.292, de 31-5-85, e
tendo em vista o que consta do Processo PGR n9 3.254/86, resolve

N9 5 9 - Remover, a pedido, a Doutora TRAIS GRAEFF, Procuradora da
República de 23 Categoria, da Procuradoria da República to Estado do
Rio de Janeiro para a Procuradoria da República no Estado do Espiri-
to Santo.

411511

-111111111nI'l



O Procurador Geral DA JUSTIÇA DO TRA
uso das atribuições que lhe confere o art. 65, item I, da Ler
de 30 de janeiro de 1951,

RALHO, no
n9 1 341,

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Imprensa Nacional
SIG - Quadra 6, Lote 800 - 70604 - Brasilia/DF
Telefones: (PABX (061) 226-7175) Telex: (061) 1356 DIMN BR
CGC/MF n? 00394494/0016-12

DINORÁ MORAES FERREIRA
Diretora-Geral

EDISON ANTONIO BRITTO GARCIA
Diretor de Publicações de Órgãos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL - Seção II

Órgão destinado à publicação de atos de interesse dos servidores
da Administração Pública

EXPEDIENTE
Publicações: Os originais para publicação devem ser entregues ao Protocolo da Se-

ção de Recebimento de Matérias (térreo). As matérias entregues até às 16 horas serão
divulgadas no número referente ao dia seguinte. As reclamações referentes às publicações
deverão ser formuladas, por escrito, ao Diretor de Publicações de Orgãos Oficiais até o 5?
dia útil após a veiculação.

Assinaturas: As assinaturas não têm efeito retroativo, valendo a partir de sua efe-
tivação. Os Suplementos não as integram, podendo ser adquiridos separadamente.

Assinaturas:	 Seção I	 Seção II
Semestral 	 	 Cz$	 538,00	 179,00
Portes:
Via superfície (Brasil) 	 	 Cz$	 66,00	 39,60
Via superfície (exterior) 	 	 Cz$ 2.640,00	 1.452,00
Via aérea (Brasil) 	 	 Cz$	 396,00	 198,00

DJ
632,00

92,401
2.640,00

396,00

Informações: Seção de Divulgação do DIN - DICOM - Tel.: 226-2586 ou 226-6812

Horário de atendimento: 8 às 12:30 horas e 13:30 às 17:00 horas"----

1086
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO CMICIAL
	

QUINTA-FEIRA, 5 MAR.1987

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições le
gais, e tendo em vista o que consta do Processo PR/RS n 2	8119.202/87:

,re solve

N9 60 - Conceder aposentadoria à servidora DORIS TARTAROTI, matricula
n2 1.592. .818, no cargo de Agente Administrativo, código A-801, clas-
se especial, referencia NM-32, do Quadro Permanente d Ministerio Públi
co Federal, de acordo com os artigos 176, item II, e 178, item I, letra
a, da Lei n 2 1.711, de 28 de outubro de 1952, na redação dada pela Lei
-;12 6.481, de 5 de dezembro de 1977, com proventos acrescidos de	 20%
(vinte por cento), por aplicação da vantagem do artigo 184, item II, da
mesma Lei Estatutária, observado o limite previsto no § 2 2 , do	 artigo
102, da Constituição Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições le
gais, e tendo em vista o que consta do Processo PR/SP N 2 8123-1018/87,
resolve

N9 61 - Dispensar, a pedido, a contar de 30 de janeiro de 1987, a ser
vidora ADÉLIA MEXO SHINORI, do emprego de Agente Administrativo, códi-
go LT-SA-801, classe A, referencia NM-17, da Tabela Permanente do Minis
trio Público Federal.

JOS2 PAULO SEPOLVEDA PERTENCE

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PORTARIA N9 43, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1987

Ministério do Exército

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N9 139, DE 13 DE FEVEREIRO DE 1987

() Ministro de Estado do Exército
RESOLVE:

Nomear, por necessidade do serviço, Diretor do
Pq R Mnt/12 - MANAUS, AM - o Maj QEM JOSÉ ANTONIO SUMAM.

Em conseqüência, torna sem efeito a Portaria Ministe-
rial n9 878, de 01 Set 86, relativa ã nomeação do Ten Cel QMB ALVARO
JOSÉ RODRIGUES para a Direção daquele Parque.

LEONIDAS PIRES GONÇALVES

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 1987

() Ministro de Estado do Exército,
tendo em vista o que facultam os artigos 11 e 12 do Decreto-lei n9
200, de 25- de fevereiro de 1967, c o Decreto n 9 83.937, de 06 de
setembro de 1979, RESOLVE:-

N9 182 - Delegar competência ao Diretor de Serviço Geogrã
fico para, em nome do Ministério do Exército, assinar convênio ã
termos aditivos com o Ministério da Ciência e Tecnologia, por in-
termédio do Instituto de Pesquisas Espaciais, objetivando a coope
ração e o intercãmbio técnico-cientifico entre às partes.

RESOLVE designaraservidora MARIA ADE-
LAIDE 'CASSIA SILVA, Agente Administrativo, cOdigo LT-SA-801, Classe 92",
referência NM-26, para substituir a Diretora da Divisão de Orçamento e
Finanças, COdigo DAS-101.2, no período de 19 a 30/ Az, ficando suspen-
sos, nesse período, os efeitos da Portaria n9 6Z/85

WAGNER ANTONIO PIMENTA

N9 183 -	 Delegar competência ao Chefe da Seção do Serviço
de RatrimOnio da 3a Região Militar para representar o Ministerio
do Exercito nos atos referentes ã reversão, ao Serviço de Patrim8
nio da União, do PrépTio -Nacional cadastrado neste Ministério sob-
o n 9 RS - 03 - 0038 e localizado no município de CANDELÁRIA - RS.

O Ministro de Estado do Exército, em
conformidade com a delegação de competência constante do Decreto n9
90.893, de 04 de fevereiro de 1985, e de acordo com os Art 96, item II
e 98, item VIII, da Lei n9 6.880, de 09 de dezembro de 1980, resolve:

N9 184 - Transferir para a Reserva Remunerada o Coronel da Arma de Ar
tilharia (014854190-7) LUCIMAR BASTOS GOUVEA, com a remuneração a que
faz jus, observados os Art 20; 68 § 19; 167 e 168, da Lei n9 5.787, de
27 de junho de 1972, combinado com o Art 50, item II, da Lei n9 6.880,
de 09 de dezembro de 1980; Decreto-Lei n9 1.447, de 13 de fevereiro de
19.76, Art 110, itens 1, 3 e 5, Axt 113, 123 e 127, itens I e III, da ci
tada Lei n9 5.787, de 1972, na redação dada pelo Art 89, do-Decreto-Lei
n9 1.824, de 22 de dezembro de 1980; Art 79 e parágrafo único do Art 12
do Decreto-Lei n9 1.901, de 22 de dezembro de 1981, com a alteração
constante do Art 19, do Decreto-Lei n9 2.201, de 27 de dezembro de 1984
e Decreto n9 86.763, de 22 de dezembro de 1981, modificado pelo Decreto
n9 93..885, de 29 de dezembro de 1986.

O Ministro de Estado do Exército, em

conformidade com a delegação de competência constante do Decreto n9
90.893, de 04 de fevereiro de 1985, e de acordo com o Art 96, item I,da
Lei n9 6.880, de 09 de dezembro de 1980, resolve:

N9 185 - Conceder transferência para a Reserva Remunerada ao Tenente-
Coronel Veterinário (017681700-5) JOSÉ SIQUEIRA BARROS, com a remunera-
ção a que faz jus, observados os Art 20 e 69, da Lei n9 5.787, de 27.de
junho de 1972, combinado com o Art 50, item II, da Lei n9 6.880, de 09
de dezembro de 1980; Art 110, itens 1, 3 e 5, Art 113, 123 e 127, itens
I e III, da citada Lei n9 5.787, de 1972, na redação dada pelo Art 89,
do Decreto-Lei n9 1.824, de 22 de dezembro de 1980; Art 79 e parágrafo
único do Art 12, do Decreto-Lei n9 1.901, de 22 de dezembro de 1981,com.
a alteração constante do Art 19, do Decreto-Lei n9 2.201, de 27 de de-
zembro de 1984 e Decreto n9 86.763, de 22 de dezembro de 1981, modifica
do pelo Decrete n9 93.885, de 29 de dezembro de 1986.

N9 186 - Conceder transferência para a Reserva Remunerada, com a remu-
neração a que fazem jus, observados os Art 20, da Lei n9 5.787, de 27



Original Decalcado

"QUINTA-FEIRA, 5 MAR 1987
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO II
	

1087

-
de junho de 1972, combinado com o Art 50, item II, da lei n9 6.880, de
09 de dezembro de 1980; Arti 110, itens, 1 e 3, Art 113, 123 e 127, item
I, da citada Lei n9 5787,def172, nà redação. dada Pelo Art 89, do De
creto-Lei n9 1.824, de 22 de dezembro de 1980; Art 79 e parágrafo único
do Art 12, do Decreto-Lei_n9 de 22 de dezembro de 1981, , com a a]
teracão constante do Art .i'È9YM • Decreto-'Lei n9 2.201, de T1 -de deZembrõ
de 1984 e Decreto n9 86.763, de 22 de dezembro de 1981, modificado pelo
Decreto n9 93.885, de 29 de dezembro de 1986, aos seguintes militares:

- Coronel Int (019113700-9) WALDYR DUTRA E MELLO
- Ten Cal Inf (100550020-0) ELUISIO BARBOSA TEIXEIRA DE MIRANDA

Ten Cel Mat Bel ME (034497330-0) NESTOR GERALDO PANIZZUTTI

N9 187 - Conceder transferência para a Reserva Remunerada, com a remu-
neração a que fazem jus, observados os Art 20, da Lei n9 5.787, de 27
de junho de 1972, combinado com o Art 50, item II, da Lei n9 6.880, •de
09 de dezembro de 1980; Art 110, itens 1 e 3, Art 113, 123 e 127, item
I, da citada Lei n9 5.787, de 1972, na redação dada pelo Art 89, do De
creto-Lei n9 1.824, de 22 de dezembro de 1980; Art 79 e parágrafo único
do Art 12, do Decreto-Lei n9 1.901, de 22 de dezembro de 1981, com a ai
teração constante do Art 19, do Decreto-Lei n9 2.201, de 27 de dezembro
de 1984 e Decreto n9 86.763, de 22 de dezembro de 1981, modificado pelo
Decreto n9 93.885, de 29 de dezembro de 1986, aos seguintes militares:

J

PAULO DA SILVA FREITAS	 14 12 86
PAULO LEITÃO DE ALMEIDA 	 28 04 86
RENATO MOREIRA	 12 02 86
RENATO RODRIGUES PRINCIPE 	 10 03 86
ROBERTO DA GAMA- E ABREU

	
13 08. 55

ROBERTO RAPOSO DOS SANTOS	 09 06 86
RUY DA CRUZ PESSOA
	

31 03 86
SEBASTIÃO NUNES CAVASSONI

	
20 11 86

SERGIO SOUZA E MELLO DE Nb~
	

08 06 86
STENIO CIDADE SOARES

	
29 0 5. 86

SYLVIO NOVAES	 14 02 81
TOBIAS ROSA NETO
	

07 04 84
TOGO LOBATO
	

30 08 36
VICENTE DE PAULA CARVALHO

	
01 01, 86

VIRGILIO MARONES DE GUSMÃO FILHO
	

01 01 84
VIVALDEN GROSSI 	 19 11 85
WALTER CARROCINO
	

10 08 86
WALTER DE FIGUEIREDO COSTA

	
15 11 86

WELLINGTON DE FIGUEIREDO COSTA
	

15 11 86
WERTHER ARISTIDES VERVLDET

	
04 01- 86

WILLIAN STOCKLER PINTO
	

21 05 85
YVANILDO DE FIGUEIREDO ANDRADE DE
OLIVEIRA
	

01 05 86

N9 192 - Reformar, por haverem atingido a idade-limite de permanência
na Reserva Remunerada do Exercito, nas correspondentes datas, os milita
res abaixo relacionados:

Cel (011995560-7)
Cel (011810440-5)
Cel (012586980-0)
Cel (011857820-2)
Cel (012591410-1)
Cel (012593630-2)
tel (012552550-1)
Cel (012591650-2)
Cel (011992500-6)
Cel (012550690-7)
Cel (011639770-4)
Cel (011638550-1)
Cel (011993060-0)
Cel (013969000-2)
Cel (011803620-1)
Cel (014723970-1)
Cel (012249670-6)
Cel (012705420-3)
Cel (012705430-2)
Cel (011993020-4)
Cel (012592470-4)
Cel (012249540-1)

- Coronel Cav (019114180-3) ABAETE DA CUNHA MIRANDA
- Coronel Int (018818110-1) DIVALDO LARA FERREIRA DE ARACU()
- Ten Cél QEM (100588390-3) EVALDO CAVALCANTE DA SILVA
- Major Vet (018030840-5) ADHELMIR COELHO DA SILVA

O Ministro de Estado do Exército , em
conformidade com a delegação de competência constante do Decreto n9
90.893, de 04 de fevereiro de 1985, e de acordo com os Art 115 item 1,
Art 116 item 1 e § 39, da Lei n9 6.880, de 09 de dezembro de 1980, re
solve:

N9 188 - Conceder demissão ao Major Medico (032112462-0) PEDRO BOI RO
CHA e incluí-lo com o mesmo posto na reserva.

-
N9 189 - Conceder demissão ao Capitão da Arma de Artilharia (028734331-3)

. LUIZ CARLOS DO AMARAL e incluí-lo com o mesmo posto na reserva.

O Ministro de Estado do Exército, em
conformidade com a delegação de competência constante do Decreto n9
61.464, de 04 de outubro de 1967, e de acordo com os Art 115 item 1 e
116 item II § 39, da Lei n9 6.880, de 09 de dezembro de 1980, resolve:

N9 190 - Conceder demissão aos militares abaixo e incluí-los com o ices
mo posto na reserva;
- 19 Ten Dentista (014712983-7) WASHINGTON LOUREIRO JUNIOR
- 19 Ten Inf	 (104410742-1) FRANCISCO IVO PEREIRA. TIAGO

ADYR CELESTINO DAEMON
ALCYR PAES LEONARDO PEREIRA
ALOYSIO TANCREDO MAFRA ALVES
AMERICO CHRISPIM
ANTONIO DORIA MACHADO
ANTONIO PEREIRA BASTOS
ANTONIO RIBEIRO COSTA
ARY FALCÃO MACEDO
AR? RIBEIRO
AYRTON MAIA
CARLOS AFFONSO FIGUEIRAS
CARLOS ASPAR
CELSO CONCEIÇÃO LIMA
CLEBER BONECKER
DARINO CASTRO'REBELO
DARIO RODRIGUES DA SILVA
DECIO'VILAS BOAS
DENIO GUIMARÃES DE OLIVEIRA
DIRO ANTUNES DE SOUZA
DOMINGOS DE CASTRO SÃ REIS FILHO
EMERENCIANO VIEIRA DE ASSUMPÇÃO
ENIO BARÃO GODINHO
ERNESTO BARP
EVANDRO EDSON AUTRAN
FAX DE MELLO MATTOS
HELCIO DE SOUZA CYPRIANO
HILTON DA SILVA LARANJEIRA
HOMERO NETUNO DE CARVALHO
HUMBERTO DA SILVA GUEDES
JOÃO EUGENIO LEITÃO .
JOÃO LUIZ KRAEMER DE QUADROS	 05 07 86
JOSÉ CARLOS EDUARDO GUIMARÃES CAR-
DOSO MARTINS	 18 04 86
JOSÉ DE VASCONCELLOS SAMAPIO 	 19 10 86
JOSÉ GERALDO BARROSO	 17 06 85
JOSÉ GOMES BARRETO	 10 08 86
JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS 	 15 05 86

Ten Cal (012595800-9)
Ten Cel (011892190-7)
Ten Cal (040808340-0)
Ten Cel (018263180-4)
Ten Cal (011858800-3)
Ten Cal (013448380-9)
Ten Cel X018668910-5)
Ten Cal (013983250-5)
Ten Cel (014736630-6)
Ten Cal (012250230-5)
Ten Cel (012247980-1)
Ten Cal (020905490-7)
Ten Cal (021038700-7)
Ten Cal (012290180-4)
Ten Cal (012285500-0)
Ten Cel (016361540-4)
Ten Cal (011992390-2)
Ten Cal (011969500-5)
Ten Cal (030792320-1)
Ten Cel (011758020-1)
Ten Cal (016295460-6)
Ten Cl (0)-3966300-9)
Ten Cel (033529990-5)
Ten Cal (013982020-3)
Ten. Cel (030792660-0)
Ten Cal (011892420-8)
Ten Cal (011803060-0)
Ten Cel (011650970-4)
Ten Cel (012035810-6)
Ten Cal (016253670-0)
Ten Cel (030793200-4)
Ten Cal (017342790-7)

Ten Cel (011780680-2)
Ten Cel (012247330-9)
len Cal (011891530-5)
Ten Cel (012592350-8)

27 11 86
15 02 86
14 11 86
o5 06 86
16 09 86
28 04 86
13 10 86
29 08 86
28 12 83
02 09 86
17 03 86
06 07 86

' 24 04 86
13 01 86
01 01 86
25 10 84
13 09 86
20 03 86
02 06 86
25 01 83
22 11 86
20 04 86
17 01 82
27 06 86
04 03 86
10 06 86
09 01 86
22 02 86
13 09 86
13 11 86

O Ministro de Estado do Exército, em

conformidade com a delegação de competência constante do Decreto n9
90.893, de 04 de fevereiro de 1985, e de acordo com a letra b), do item
I, do Art 106, da Lei n9 6.880, de 09 de dezembro de 1980, resolve:

N9 191 - Reformar, por haverem atingido a idade-limite de permanência
na Reserva Remunerada do Exercito, nas correspondentes datas, os milita

abaixo relacionados:
06 03 86
13 07 86
22 02 84
23 03 84
01 02 86
16 09 82
10 08 85
11 11 85
17 08 86
21 04 84
19 05 86
04 12 86
09 06 86
29 11 86
05 10 86
08 10 86
27 01 86
07 10 83
12 02 86
04 12 86
12 O& 86
28 05 86
12 0A 86
06 05 86
30 07 82
16 04 86
09 06 86
13 04 86

res
Cel (012010470-8)
Cal (011967910-8)
Cel (012604120-1)
Cel (011712480-0)
Cel (012247280-6)
Cal (011583350-1)
Cal (040968700-1 )
Cel (011992810-9)
Cel (011992920-6)
Cel (011566580-4)
Cal (011701220-3)
Cai (012592400-1)
Cel (011858060-4)
Cal (011859570-1)
Cal (013983310-7)
Cal (011862260-4)
Cal (016062600-8)
Cel (011636590-9)
Cal (012250610-8)
Cal (020830890-8)
Cal (0116986308)
Cal (014079330-8)
Cel (011675230-4)
Cel (016194680-1)
Cel (011384440-1)
Ccl (012739110-0)
Cal (013336200-4)
Cal (012596080-7)

JOSÉ FRANCISCO POMBO DO AMARAL
JOSÉ LUIZ DE MELLO CAMPOS
JOSÉ MIGUEL
JOSÉ THOMAZ
JURANDYR LOUREIRO ACCIOLY
LEONIDAS SOARES TIRIBA
LOURENÇO DE OLIVEIRA
MANOEL MURA FILHO
MARCILIO DE SOUZA FERREIRA
MARIÃO OSWALDO DA SILVEIRA MAGALHÃES
MARIO AFONSO ATHAYDE DR OLIVEIRA
MARIO MANOEL SCHLEMM RAMOS
MAURO BOLIVAR DE MOURA CARIJ6
MIGUEL ALFREDO ARRAIS DE ALENCAR
MOACYR COELHO
MURILLO CONSTANT jE ANDRADE FRAENKEL
NEWTON CAVALCANTE DE SÃ BARRETO
NEWTON MILLER RANGEL
NEY LAURO NUNES DE CARVALHO
NEY VILLELLA PIRES DE AGUIAR
OMAR VICTOR DO ESPIRITO SANTO
ORFELINO JOSÉ DE CASTRO BARBACHAN
OSMAR PINHEIRO PARANHOS
OSWALDO BARBOSA BERALDO
OSWALDO DE PAULA EBECKEN
OSWALDO PASCHOAL DE ALMEIDA
PAULO ABREU MARTINS RIBEIRO
PAULO BARROSO PINTO

111111~~1~11111111~	

Ministério da Fazenda

SECRETARIA GERAL

Delegacia do Ministério da Fazenda no Amazonas

PORTARIA N9 27, DE 05 DE FEVEREIRO DE 1987

O DELEGADO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO AMAZONAS, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n9 177, de
04.07.78, do Sr. Secretério-Geral deste Ministério, resolve,

Designar IRENE AROUCHA DE ARAUJO, Auxiliar Operacio
nal de Serviços Diversos, LT-NM-1006, Classe "A", Ref. NM-04, matrIcU
la n9 5.021.395-4, da Tabela Permanente do Ministério da Fazenda, pa-
ra exercer a função de Secretário-Administrativo, Código DAI-111.1 NM,
do Serviço de Relações Públicas desta Delegacia, em carater provisó-
rio, enquanto houver insuficiência de servidores ocupantes de cargos
e empregos integrantes da lotação da categoria Funcional de 'Agente
Administrativo, correlata com a referida função, de acordo com o De-
creto n9 81.233, de 18.01.78.

RAIMUNDO MARTINS DE MENDONÇA

LEONIDAS PIRES GONÇALVES

n111111111~11111111111•111111111111111111~1~11111



1088	 SEÇÃO 11 DIÁRIO OFICIAL QUINTA-FEIRA, 5 MAR 1987--

Original com Impressão Desigual

Delegacia do Ministério da Fazenda em Minas Gerais

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 1987

O DELEGADO LO ' NINISTÉR1.? nA rAZENDA EM NINAS GERAIS, nc,
de suas atribuiç,Ses ragimentais e tendo em vista a subdelegação de
petencia de que trata a-Portaria SGMF n q 177, de 04.07.78, publicada no
D.O.U. de 10 seguinte, RESOLVE:

N9 28 - Designar o servidor ALCEU DA CONCEIÇÃO MACHADO, Agente Admi
nistrativo, Classe "5", Referencia 181-31, matrícula 5.015.663-2, para e
xercer a função de Chefe do Setor de Almoxarifado, da Divisão de Admi.
nistração. desta Delegacia. código DAI-111.2/NN.

N9 30 - Conceder dispensa ao servidor HÉLIO SENA SILVA JUNIOR, Tócni
co- do Tesouro Nacional, 3 e Classe, Padrão I, matrícula 3.008.866-6, cl -a-
função de Chefe do Almoxarifado, da Divisão de Administração, desta De
legacia, código DAI-111.2/1g4.

N9 31 - Designar a servidora DINALVA MARIA SOARES, Agente Administ,'a
tivo, Classe "S", Referência 181-31, matrícula 5.016387-0, Bacharel J1
Ciências Matemáticas, para exercer a função de Chefe da Setor de Apoio
Administrativo, da Divisão de Administração, desta Delegacia, código
DAI-111.2/NM.

N9 32 - Designar o servidor JOÃO RABELO RODRIGUES, Agente de Mecaniza
cão e Apoio, Classe C, Referencia NN-28, matrícula 5.015.690-0, Bacha
rel em Ciencias Contábeis, para exercer a função de Chefe da Seção cl;
Licitação e Administração de Contratos, da Divisão de Administração, des
ta Delegacia, código DA/-111.3/NM.

NO 33 - Conceder dispensa, ao servidor SILVIO RINALDO OLIVEIRA. Tecni
co ao Tesouro Nacional, 2 e Classe, Padrão II, matrícula 3.005.768-0, da
função de Chefe da Seção de Licitação e Administração de Contratos, da
Divisão de Administração, desta Delegacia, código DAI-111.3/NN.

NO 34 - Conceder dispensa à servidora I2DA CONSUn0 COSTA COIMBRA, Tóc
nico do Tesouro Nacional, 2 e Classe, Padrão II, matrícula 3.004.689-0,
da função de Chefe do Setor de Apoio AdministratiVo, da Divisão de Admi
nistração, desta Delegacia, código DAI-111.2/NM.

N9 36 - Designar a servidora ANA MIRTES CARDOSO CHAVES, Agente
nistrati06, Classe "A', Referencia 181-20, matricula 6.610.188-3,
exercer a função de Secretária-Administrativa, da Divisão de Atividades
Auxiliares, desta Delegacia, código DAI-111.1/N14.

NO 37 - Conceder dispensa à servidora ELIANA BERNADETE AMARAL RIZÉRIO
CHAVES, Telefonista, Classe "A", Referencia 181-04, matrícula 6.925.599-7,
da função de Secretária-Administrativa, da Divisão de Atividades Auxili
ares, desta Delegacia,. código DAI-111.1/181

ANTONIO CARLOS MORATO
Substituto

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

Superintendência Regional da Receita Federal

1? Região Fiscal

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 1987

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DA •P REGIÃO FISCAL, no uso da aibuição
que lhe confere a Portaria SPE' n9 319, de 28 de março de 1979, e tenda em vista o disposto nas Ft:st...Irias MF n9 119 e SRF nO 314, ambas de 19 de maio de 1983, resolve:
NO 49 - Designar NELSON FLORENTINO MEIRELES, Auditor Fiscal do Tesouro Nacional, 30Classe, Padrão I, matrícula n9 3.007.396-0, do Quadro Permanente do Ministério da Fa-
zenda, para exercer a função Código DAI-111.3 (NS) Chefe de Equipe de Análise, número
302, desta Região Fiscal, constante da Portaria nO 523, de 01.07.83, da Secretaria de
Pessoal Civil do Departarrento Administrativo do Serviço Público.

NO 50 - Dispensar ANDRÉ LUIZ MITO BANDEIRA, Técnico do Tesouro Nacional, 2O. Clas-
se, Paire° III, matrícula n9 2.140.380-5, do Quadro Permanente do Ministério da Fazen
da, da função Código DAI-111.2 (MM) de Chefe do Setor de Mecanow.cafia da Seção de koorO
Administrativo desta Superintendência.

N9 51 - Designar 30SÉ INICIO mzxzRODRIGUES, Agente Administrativo, Classe "S",
Referência NM-31, matricula no 5.015.765-5, da Tabela Permanente do Ministério da Fa-
zenda, para exercer a função C&.-jigo DAI-111.2(M) Chefe do Setor di.-? Mecanografia daSeção de Apoio AdMini_straClao desta Superintendência.

OSVALDO JOS2 DE SOUZA
Substituto

-=5,Wir2=7..."."1~22E4C3=~~~/20~ffiffl

Ministério dos Transportes
~3~~2~202~~2~2ffina~

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DA
MARINHA MERCANTE'

Portaria de 27.02,87 
O SUPERINTENDENTE NACIONAL DA MARINHA MERCANTE, no

uso das atribuiçóes que lhe confere o artigo 72, alínea "j", Capitulo
IV do Regimento Interno e, tendo em vista a Delegação de Poderes que
lhe foi aUibuida pelo i'tem I da Portaria Ministerial n9 28, de 12 de
janeiro de 1984, resolve:
NO 053 - Nomear H2LIO FERNANDO HALLITE : DA ROCHA SANTOS para exercer a
Função Integrante das Categorias de Direção e Assessoramento Superior,
Código LT-DAS-101.1, de Titular da Agencia em Parintins (AM), da Dele
gania Regional de Classe "13" desta Superintendência em Manaus. 	 -

MURILLO RUBENS HABBEMA DE MAIA

DEPARTAMENTO NACIONAL RE ESTIRADAS
DE FIX.MALGEW

Diretoria de Pessoal
PORTARIAS DATADAS DE 24 DE FEVEREIRO DE1987.

0 DIRETOR DA DIRETORIA DE PESSOAL, usando das atribuiçóes que lhe coa
ferem os itens I, II, XVII e XVIII do artigo 93 do Regimento da Autar
guia, .aprovado pela Portaria Ministerial n9 MT-36, de 13/01/75, da com
petência delegada pelo Diretor-Geral, através da Portaria no 668, de
23/04/71, publicada no Diário Oficial da União, de 05/05/71, e de coa
formidade com o disposto no Decreto no 75.818, de 04/06/75, publicado
no Suplemento n9 106 do Diálio Oficial da União, de 09/06/75, esolve:
n9 0690 - declarar vaga a função integrante da Categoria de Direção In
termediária, código DAI-111.1 (OC), de Chefe da Seção de Laboratório,
do Escritório de Fiscalização 3/3, do 39 Distrito Rodoviário Federal,
em decorrência da aposentadoria de Seu titular, JOS2 DJACIR CORDEIRO
BARROSO, matricula n9 1.934.054, na data em referência.'
n9 0694 - dispensar o Motorista Oficial FRANCISCO MONTEIRO DA SILVA,
matricula no 20.153, da Função integrante das Categorias de Direção In
termediária, código DAI-111.1 (0C), de Chefe do Setor de Oficina, clã
Residência 4/5, do 49 Distrito Rodoviário Federal.
n9 0698 - dispensar "a pedida", o Agente Administrativo JOSE VICENTE
FONTES JUNQUEIRA, matricula no 2:147.464, da Função integrante das Ca
te.gorias de Direção Intermediária, código DAI-111.I (0C), de Chefe
Seção Administrativa, da Residência 6/13, do 69 Distrito Rodoviário Fe
deral.
no 0702 - dispensar o Patrulheiro Rodoviário Federal CELSO BORELLA, ma
tricula n9 90-983, da Função integrante das Categorias de Direção In'
termediãria, código DAI-111.1 (OC), de Chefe do Núcleo de Policia Rodo
viária Federal, da Residência 9/7, do 99 Distrito Rodoviário Federal.-
n9 0703 - declarar vaga ,a Função integrante da Categoria de Direção In
termediária, código DAI-111.1 (OC), de Chefe da Seção de Registro
Notificaçóes, do Serviço de Policia Rodoviária Federal, do 99 Distrito
Rodoviário Federal, a partir de 10 de novembro de 1986, em decorrência
-da aposentadoria de seu titular .OSMAR KRELLING, matricula 	 número
2.111.989, na data em referência.
no 0704 - designar PARI AMADEU NASSIN, natricula n9 910.015, ocupante
-do Emprego de Patrulheiro Rodoviário Federal, classe "Especial", refe,
rência NM-32, da Tabela Permanente desta Autarquia, para exercer a Furi
ção integrante da Categoria de Direção Intermediária, código DAI-111.I
COC), de Chefe do Núcleo de Policia Rodoviária Federal, da Residência
9/7, do 99 Distrito Rodoviário Federal.
no 0705 - designar CELSO BORELLA, matricula no 90,983, ocupante do Em
prego de Patrulheiro Rodoviário Federal, classe "Especial", referencia
181-32, da Tabela Permanente desta Autarquia, para exercer a Função is
tegrante da Categoria de Direção Intermediária, código DAI-111.1 (0C),
de Chefe da Seção de Registro de Notifica98es, do Serviço de Polícia

, Rodoviária Federal, do 99 Distrito Rodoviario Federal.

O DIRETOR DA DIRETORIA DE PESSOAL, usando das atribuiçOes que lhe coo
ferem os itens I,II,XVII e XVIII do artigo 93 do Regimento Interno clã
DNER, aprovado pela Portaria MT-36, de 13-01-1975, da competência de
legada pelo Diretor-Geral, através da Portaria no 668, de 23-04-71,p-ti
blicada no Diário Oficial da União, de 05-05-71, do artigo 12 do De
creto n9 72.912, de 10-10-1973, e tendo em vista o disposto na alínea
"b" do item 5 da Instrução Normativa DASP n9 46, de 19-08-1975, resol
ve:
n9 - 0692 designar SILVIO GERALDO DE FIGUEIREDO FROTA, matricula n9
1.834.132, ocupante do Cargo de OdontOlogo, classe "S",referência NS-
25, do Quadro Permanente do Departamento Nacional de Estradas de Roda
gem, para exercera Função integrante da Categoria de Direção Intermã
diária, código DAI-111.1 (0C), de Chefe da Seção de Laboratório, do
Escritório de Fiscalização 3/3, do 39 Distrito Rodoviãrio Federal, em
caráter provisório, enquanto houver insuficiência de servidores ocu
pantes de cargos ou empregos integrantes da lotação da Categoria Fun
cional de Técnologista, correlata com a referida função, de acordo
com o Decreto n9 75.818, de 04-06-75, publicado no Suplemento ao n9
106, do Diário Oficial da União de 09-06-1975.
n9 0696 - designar JOÃO PAES DE LIRA, matricula n9 42.083,ocupante do
Emprego de Artífice de Eletricidade e Comunicaç:ajes, classe "Artífice')
referência NM-09, da Tabela Permanente do Departamento Nacional de Es
tradas de Rodagem, para exercer a Função integrante da Categoria clã

USO

Admi
para



Original Decalcado

QUINTA-FEIRA, 5 MAR 1987
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO II
	

1089

Direção Intermediária, cOdigo DAI-111:1 (0C), de Chefe do Setor de
Oficina, da Residencia 4/5, do 49 Distrito Rodoviário Federal, em ca
rãter provisOrio, enquanto houver insuficiencia de servidores ocupan
tes de cargos ou empregos integrantes da lotação da Categoria FunciS
nal de Artífice de Mecãnica, correlata com a referida função, de acoi:
do com o Decreto n9 75.818, de 04-06-75, Publicado no Suplemento 	 ao
n9 106, do Diário Oficial da União de 09-06-1975.-

FERNANDO DE FREITAS FALCÃO

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso de suas atribuições lega-
is e estatutárias, resolve:
Port0 0259, de 18/02/87 - Admitir, sob o regime da legislação trabalhista, para em-
prego da categoria funcional de Professor de Ensino Superior, LT-M-401, Classe 	 de
Professor Auxiliar, re1.1, da Tabela Permanente de Pessoal desta Universidade, 	 o
candidato JOSÊ MOYSÉS ALVES, habilitado em concurso público realizado pelo Departa-
mento de Psicologia Experimental do Centro de Filosofia e Ciências Humanas para
Matéria "Psicologia Geral e Experimental", em provimento que atende ao disposto no
Dec. 91.403/85. (Processo n9 01115/87)
Portê 0273, de 23/02/87 - Admitir, sob o regime da legislação trabalhista, para em-
pregos das categorias funcionais abaixo mencionadas, os seguintes candidatos habili-
tados em concursos públicos, em provimento amparados pela EM/207/86, publicada no
D.O.U. 17-2-86:
Agente Administrativo, LT-SA-801, Classe A, ref. NM-17:
MARIA APARECIDA DO AMARAL GAMA - em substituição a Jorge Alves Ribeiro;
FERNANDA RIBEIRO MONTE SANTO - em substituição a Luigina Guzzo;
MARILÉA GAVINHO BRANDÃO - em substituição a Julieta Zoghbi Barata.
Agente de Portaria, LT-TP-1202, Classe A, NM-03:
PEDRO CARLOS BARBOSA VIANA - em substituição a Raimundo Benedito Maria.

'II - A entrada em exercício dos candidatos ora admitidos, dar-se-ã no prazo de 	 30
días, a partir desta publicação. (Processo n2 002743/87)

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

PORTARIA N2 0274, DE 23 DE FEVEREIRO DE 1987.

O REITOR DA UNlVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições lega
is e estatutãrias, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 12 de fevereiro de 1987, o Contrato de
Trabalho de JARBAS CORDOVIL DE ATAIDE, ocupante de emprego da categoria funcional
de Agente Administrativo, LT-SA-801, Classe "A", da Tabela Permanente desta Univer-
sidade. ( Processo n2 002599/87 )

JOSE SEIXAS LOURENÇO

Ministério do Trabalho

DEPARTAMENTO DO PESSOAL

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 1987

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DO DEPARTAMENTO DO PESSOAL
DO MINISTSRIO DO TRABALHO, usando da competéncia que lhe foi subdelega
da pela Portaria Ministerial n 9 3-.634, de 31 de outubro de 1979, e das
disposições contidas ne Decreto n 9 86.795/81, e o que consta no Proces
so SEDAP/PR/N 9 00600.000450/87-68, resolve:

N9 47 - Admitir, sob o regime da Legislação Trabalhista, na Cate
goria Funcional de Agente de Vigilância, c6digo LT-NM-1045, da TabeIE
Permanente do SENAR, Orgão autônomo vinculado a este Ministério, pelo
prazo determinado de 120 dias, o candidato habilitado na I Fase do Con
curso Público realizado para a referida categoria funcional, a fim dé
completar a II Fase do Curso, a ser promovido pelo Orgão, com perceE
ção de 80% do salário fixado para a classe A, referencia NM 12.

BARBACENA - MG
ADYLSON GERALDO CARVALHO, em vaga decorrente da rescisão

de Contrato de Trabalho de Marcos Dimas da Silva, ocorrida em 01/06/1986.
O candidato ao lograr a habilitação na II Fase do Curso

de Formação, terá o seu contrato de trabalho transformado em admissão
por prazo - indeterminado na Tabela Permanente do SENAR/MTb, e se porven
tura não for aprovado, será o mesmo rescindido ao termino do prazo fT
xado.

II	 Apresentação do candidato dar-se-á durante o prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

N9 48 - Admitir, sob o regime da Legislação Trabalhista, na Cate
goria Funcional de Agente Administrativo, c gdigo LT-SA-801, classe AT
refergncia NM 17, da Tabela Permanente do Serviço Nacional de Formação
Profissional Rural - SENAR, 6rgão autônomo vinculado a este Ministé
rio, os seguintes candidatos habilitados em Concurso Público.

PARAGUAÇU PAULISTA - SP
NILTON SERGIO DE PAULA PINHEIRO, em vaga decorrente da

Rescisão do Contrato de Trabalho de João Bertolino da Silveira Neto,
ocorrida em 30/10/1986.

JOÃO PESSOA - PB
MANOEL ALVES FILHO, em vaga decorrente da movimentação

de Ana Cleide do Nascimento Lima, ocorrida em 31/12/1986.
II Admitir, sob o regime da Legisla9ão Trabalhista, na Cate
goria Funcional de Técnico de Contabilidade, codigo LT-NM-1042, classe
A, refergncia MM 17, da Tabela Permanente do Serviço Nacional de Forma
ção Profissional Rural - SENAR, Orgão autOnomo vinculado a este Mini
terio, os seguintes candidatos habilitados em Concurso Público.

SÃO LUIS - MA
JOSE ALBERTO CAMPOS DE OLIVEIRA, em vaga decorrente da

movimentação de Carlos Augusto Ribeiro de Melo, ocorrida em 30/05/19ó.
BELO HORIZONTE - MG
JOSE RAIMUNDO JACINTO, em vaga decorrente da movimenta

ção de. Marlene Jonas de Amorim, ocorrida em 31/10/1986.
III A entrada em exercício por parte dos candidatos dar-se-ár
durante o prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Porta
ria.

MAURO MCREIRA FILHO

APONTAMENTOS PARA O

DIREITO INTERNACIONAL

Vols.	 Preço

I ao IV
	

Cz$ 32,00 (cada)

As aquisições deverão ser feitas na Seção de
Vendas, através de remessa de cheque nominal ao
Departamento de Imprensa Nacional.

SIG — Quadra 06 — Lote 800 — CEP: 70604 —
Brasília/DF, Informações: Seção de Divülgação do DIN
— Fones: (061) 226-2586 e 226-6812.

Não operamos com reembolso postal.

GOVERNOS DA REPÚBLICA
Obra elaborada pela Divisão de Documentação do Gabinete Civil da Presidência da

República, GOVERNOS DA REPÚBLICA é um tributo à memória dos principais
vultos da nossa história, contendo não apenas um relato formal acerca da constituição
ministerial cio período republicano, como também observações sobre as investiduras e
dados pessoais de seus titulares. Dentro desse espírito foram incluídos os Governadores
dos Estados e Territórios. os Presidentes dos Órgãos do Poder Judiciário e Legislativo
e.do Tribunal de Contas da União.

430 páginas — Cz$ 80,00
As aquisições deverão ser feitas na Seção de Vendas, através de remessa de

cheque nominal ao Departamento de Imprensa Nacional.

SIG — Quadra 06, lote 800 — CEP: 70604 — Brasília/DF. informações: Seção
de Divulgação do DIN — Fones: (061) 226-2586 e 226-6812.

Não operamos Com reembolso postal.

Original c:nal irtir 'essão Reduzida



1090
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

QUINTA-FEIRA, _ MAR 1987
	 fIMM/VIOOM

Ministério da Saúde
,	 -1~	 4,•or*5

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 1987

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINIS-.TERIO DA SAÚDE, usando da competência que lhe foi atribuída pelo pa-
rágrafo 19 do artigo 13 do Decreto no 85.645, de 20 de janeiro	 de
1981 e, tendo em vista a liberação de recursos constante do Processo
no 064/85/SOF/MP, e o que consta do Parecer DASP no 1161/81 	 de
14/12/81, resolve proceder a Ascensão Funcional do servidor 	 abaixo
relacionadót
N9 171 -	 I - TABELA PERMANENTE

Para a Categoria Funcional de Técnico de Contabi
lidade, Código LT-NM-1042, Classe "S", Referên-
cia NM-32.
01 - LÚCIA MARIA DIAS RAMOS, ocupante do emprego

de Agente de Saúde Pública, Código IT-TP-1702
Classe "S", Referencia NM-32, em vaga decor
rente da aposentadoria de Dirce Terezinha
Ferreira Gomes, ocorrida em 02/02187,a fim
de ter exercício na Delegacia Federal de
Saúde da Bahia.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ
RIO DA SAÚDE, usando da competência que lhe foi atribuída pelo parã
grafo 14 do artigo 13 do Decreto no 85.645, de 20 de janeiro de 1981
e, tendo em vista a liberação de recursos constante do Processo no
064/85/SOPF/MF, resolve proceder a Ascensão Funcional do 	 servidor
abaixo relacionado: 	 -
N9 172 -	 I - TABELA PERMANENTE

Para a Categoria Funcional de Artífice de Eletri-
cidade e Comunicações, Código LT-ART-703, Classe
Contra-Mestre, Referência NM-19.
01 - MAURI AFONSO, ocupante do emprego de Artífi

ce de Mecânica, Código LT-ART-702, Classe
Contra-Mestre, Referência NM-18, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Cosme	 Dimas,
ocorrida em 22/09/86, a fim de ter exercício
na Secretaria Nacional de Programas Especiais
de Saúde-Instituto Nacional do Câncer 	 no
Rio de Janeiro.

	

N9 173 -	 Proceder à Ascensão Funcional da servidora abaixo ci
tada, de acordo com o parágrafo único do artigo 12 do Decreto n4
85.645, de 20/01/81 mediante transformação do cargo que atualmente
ocupa.

- QUADRO PERMANENTE
Para a Categoria Funcional de Assistente Jurídico
Código SI-1102, Classe "S", Referencia NS-24.
01 - THEREZINHA CORR2A KURDIAN, ocupante do cargo

de Administrador, Código NS-923, Classe "S",
Referência NS-23.

N9 176 - Proceder ã Ascensão Funcional do servidor abaixo ci
tado, de acordo com o pará grafo único do artigo 12 do .Decreto no
85.645, de 20/01/81 mediante transformação do cargo que atualmente
ocupa e parecer DASP nO 1161/81 de 14/12/81.

I - QUADRO PERMANENTE
Classe "S", Referência NS-25.
01 - ALBERTO LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do car-

go de Técnico de Comunicação Soeial, Código
NS-931, Classe "S", Referência NS-25, para
ter exercício na Secretaria Nacional de
Programas Especiais de Saúde-Divisão Nacio
nal de Pneumologia Sanitária no Estado do
Rio de Janeiro.

N9 177 -	 Proceder a Ascensão Funcional dos servidores abaixo
relacionados, de acordo com o parágrafo único do artigo 12 do Decre
to no 85.645, de 20 de janeiro de 1981, mediante transposição 	 do
emprego que atualmente ocupam.

I - TABELA PERMANENTE
Classe "S", Referência NM-25
01 - ANA PEREIRA SOARES, ocupante do emprego de

Agente de Portaria, Código LT-TP-1202, classe
"S", Referência NM-24.

Classe "C", Referência NM-25
01 - SOPHIA PAUZEN COSTA, ocupante do empre-

go de Agente de Portaria, Código
LT-TP-1202, Classe "S", Referência NM-24,
a fim de ter exercício na Delegacia Fe-
deral de Saúde do Espírito Santo.

C)DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ
RIO DA SAÚDE, usando da competência que lhe foi atribuída pulo 'Dará
grafo 19 do art. 13 do Decreto no 85.645, de 20 de janeiro de 1981
e, tendo em vista a liberação de recursos constante do Processo no
064/85/SOF/MF, resolve proceder a Ascensão Funcional dos servidores
abaixo relacionados:
N9 178	 I - TABELA PERMANENTE

N9 174 -	 Proceder a Ascensão Funcional dos servidores abaixo
relacionados:

I - QUADRO PERMANENTE
Para a Categoria Funcional de Agente de Saú
de Pública, Código SP-1702, Classe "B", Refe
rância NM-20.
01 - OSELITA SILVA PARADA, ocupante do cargo

de Auxiliar Operacional de Serviços Di
versos, Código NM-1006, Classe "C", Re
ferência NM-19, em vaga decorrente da
aposentadoria de Vicente Rufino Peres,
ocorrida em 10.05.85, a fim de ter exer
cicio na Delegacia Federal de Saúde no
Estado da Bahia.

02 - VAIQU/RIA DE JESUS CRUZ, ocupante	 do
cargo de Auxiliar Operacional de Servi-
ços Diversos, Código NM-100,6, Classe "C",
Referência NM-19, em vaga decorrente
da aposentadoria de Roberto dos Santos,
ocorrida em 14.01.83, a fim de ter exer
cicio na Delegacia Federal de Saúde no
Estado da Bahia.

N9 175 -	 Proceder a ascensão funcional da servidora abaixo ci-
tada, de acordo com o parágrafo único do art. 12 do Decreto número
85.645, de 20 de janeiro de 1981, mediante transformação do emprego
que atualmente ocupa

I - TABELA PERMANENTE
Para a Categoria Funcional de Agente de Saúde Pú-
blica, Código LT-SP-1702, Classe "B", Referência
NM-20.
01 - ZENEIDE SALES FORASTEIRO, ocupante do empre

go de Auxiliar Operacional de Serviços Di
versos, Código LT-NM-1006, Classê "C", Refe
rência NM-19, para ter exercício no Centro
Psiquiátrico Pedro II no Estado do Rio 	 de
Janeiro.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ
RIO DA SAÚDE, usando da competência que lhe foi atribuída pelo para
grafo 10 do artigo 13 do Decreto no 85.645, de 20 de janeiro de 1981
e, tendo em vista a liberação de recursos constantes do Processo no
064/851S0F/ME, resolve:

Para a Categoria Funcional de Datilógrafo, Código
LT-SA-802, Classe "B", Referência NM-19.
01 - MESSIAS GOMES SANTA CRUZ, ocupante do empre

go de Agente de Portaria, Código LT-TP-1202,
Classe "C", Referência. NM-18, em vaga.decor
rente da ascensão funcional de Maria Dalva
do Nascimento, ocorrida em 30/01/85.

02 - MARIANA SANTOS DE ALMEIDA, ocupanté do empre
go de Agente de Portaria, Código LT-TP1202,
Classe "C", Referência NM,18, em , vaga decor
rente da aposentadoria de Raimundo Henrique
da Frota Justa Pires, ocorrida em 04/01/84.

03 - CARLOS GERALDO DA SILVA, ocupante do emprego
de Agente de Portaria, Código LT-TP-1202
Classe "C", Referência NM-1.8; em vaga decor
rente do falecimento de Nayr Oliveira de Sã,
ocorrido em 18/10/78.

Classe "B", Referência NM-20.
01 - EVA NERIS SEVILHA DA SILVA, ocupante do-empre

go de Auxiliar Operacional de Serviços Diver-
sos, Código LT-NM-10•06, Classe "C", Referên-.
cia ND4-19, em vaga decorrente da movimentação
de Edinan Santos Soares, ocorrida em 31/10/86.

O DIRETOR-GERAI DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINIS
T2RIO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi delegadà pela Porta-
ria Ministerial n9 181 de 17 de abril de 1986, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 18 subseqüente, e tendo em vista a alínea "b", item 05
da Instrução Normativa DASP n9 46/75, resolve:

N9 179 - Dispensar JOÃO BOSCO BARROSO, Agente Adminis_trativo,
Código LT-SA-801, Classe "C", Referência NM-26, da Tabela Permanente des
te Ministério, da função de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo,C3
digo DAI-111.3(M), da Consultoria Jurídica.

Designar o referido servidor, para exercer a função
de Assi-cente, Código DAI-I12_3(S), do Consultor Jurídico, em caráter
provisório, enquanto houver insuficiência de servidores ocupantes de car
gos e empregos da lotação. (Processo n9 25000.001383/87).



QUINTA-FEIRA, 5 MAR 1987
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇAO II
	

1091

O DIRETOR -GERAL CO DEPARTAMENTO DE PES!3OAL DO MINIS
TÉRIO DA SAODE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portar.
ria Ministerial n9 181 de 17 de abril de 1936, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 18 subseqüente, resolve:

NO 1E30 - Designar MIRIAN BARNABS, Agente Administrativo, Códi-
go L1'-SA-801, Classe "A, Referência NM-20, da Tabela Permanente deste
Ministério, para exercer a função de Chefe do Serviço de Apoio Adminis-
trativo, Código DAI-111.3(M), da Consultoria Juridica.(Processon9 25000.
001383/87).

AMARO JOSÉ FREIRE FILHO

	'1111~1WINERNINININP	
	

41EGINEWEIMIENt

Ministério da Indústria
e do Comércio

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFE
Diretoria de Administração

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 1987

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
CAFE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n9 PRESI-61, de 23 de maio de
1986.,RESOLvE:

149 97 - RESCINDIR A PEDIDO, a partir de 20 de janeiro de 1987, o contrato
de trabalho da servidora DALVA PEREIRA LOURENÇO, ocupante do emprego de Telefonista,

• classe "A", referencia NM-5, integrante da Tabela Permanente de Empregos desta Autar-
quia, latada na Agencia Regional de Earinge (Proc. 26643.000024/87).

N9 98 - Dispensar, a pedido, IRENE PEREIRA DA SILVA GODOY,Agen
te Administrativo-LT, Classe "S", Referencia NM-32, da função de Seja
tório Administrativo, código DAI-111..1.(NM), da Agência Regional de Na
ringó. (Processo n9 26643.000016/87).

N9 105 -	 Remover, a pedido, ABÍLIO DE CARVALHO SOBRINHO,Agente
Administrativo, Classe "S", Referência NM-32, da Agência Regional de
Salvador para o SELAC de Vitória da Conquista-BA, jurisdicionado
citada Regional (Processo n9 26E12000084/87).

NO 107 - 'RESCINDIR A PEDIDO, a partir de 21 de janeiro de 1987, o contrato
de trabalho do servidor CARLOS ALBERTO DA FONTE TORRES, ocupante d') emprego de Agente
Administrativo, classe "A", referência NM-18, integrante da Tabela Permanente de Empre-
gos desta Autarquia, 'atado na Administração Central (Proc. 26612.000016/87).

MARCILIO VIEIRA CUNHA

Departamento de Pessoal

PORTARIA N9 70, DE 24 DE FEVEREIRO DE 1987

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFE,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n9 DIRAD-14, de 18 dejunho de 1986,
RESOLVE:

CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento no inciso II, do art9 176;na
alínea "a", do inciso I, do art9 178, alteradospela Lei n9 6.481, de 1977; no inciso

do art9 184, da Lei n9 1.711, de 1952, conforme disposto na Lei n9 6.701, de1979,
no art9 10, da Lei n9 4.345, de 1964, e no art9 59, da Lei n9 7.146, de 1983, ao fun-
cionãrio ARNALDO LUIZ DE MELLO, Inspetor de Cafe, referência NS-24, lotado na Agencia
Regional do Rio de Janeiro, mediante percepção de proventos integrais, acrescidos do
percentual de vinte por cento, e mais a Gratificação de Atividades Especificas de Ca-
fé, referente a oitenta pontos percentuais, e do percentual de vinte e cinco por cen-
to, correspondente a cinco qüinqüenios (Proc. 26649.000051/87).

JOSÉ FERNANDO DA SILVA

Ministério do Interior

SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 1987

SU2ERINTENDENTE DA SUDENE, no uso das atribuiçs auc	 lhe'
confere o crtiao 29, do Decreto n9 92.435, de 03 de março (3e 1986,
RESOLVE:

N9 71 - 1. Conceder anosentadoria, de acordo com o Artigo 176, Inciso
II, combinado com o Artigo 178, Inciso I, alínea "a" da Lei n9 1.711,de
28 de outubro de 1952, com a redaçáo dada pela Lei n9 6.481, de 05 de
dezembro de 1977 e, bem assim, na conformidade do Parágrafo único do Ar
tigo 69 da Lei n9 7.388, de 23 de outubro de 1935, ao servidor JOÃO DA
COSTA ALVARENGA, mat. 0461, do Quadro Permanente desta Autarquia, no
cargo de Mestre-Mecánico, código ART-702, Referência NM.23.

2. O presente ato entrará em vigor na data de sua oublicacão
no Diário Oficial da União.

NO 72 - 1. Conceder aposentadoria, de acordo com o Artigo 176, Inciso
II, combinado com o Artigo 178, Inciso I, alínea "a" da Lei n9 1.711,de
28 de outubro de 1952, com a redação dada pela Lei n9 6.481, de 05 de
dezembro de 1977 p , bem assim, na conformidade do Paráarafo entoo do Ar
tigo 69 da Lei n9 7.388, de 23 de outubro de 1985, ao servidor FRANCI.g
EDWARDS DOBBIN, mat. 0441, do Quadro Permanente desta Autarquia, no car
go de Agente Administrativo, código SA-801.S, Referência .NM.32.

2. O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

DORANY DE SÃ BARRETO áÀMPAIO
Superintendente

	11111.1.1~1111.11~11111~n

Ministério da Previdência e
Assistência Social

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA ' DA
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

• RELAÇÃO N9 IAPAS/SRMA-04/87

SUPERINTENDÊNCIA MEMIUM NO ESTADO DOSARN~

ATOS DA PROCURADORA

A PROCURADORA REGIONAL DO IAPAS, no Estado do Maranhão, no
uso das atribuições que lhe confere o item 11, Inciso IX, do Anexo I,
da PT/MPAS/GM n9 3.384/84, resolve:

PT/IARAS/MARG n9 03, de 02:02.87 - Dispensar o	 servidor
JOÃO CARLOS CAMPELO, matr. 1.067.516, Procurador Autárquico, NS-23
da função de Chefe de Serviço de Consultoria e do Contencioso Geral,
cód. DAI-111.2, n9 22-83466.

PT/IAPAS/MARG n9 04, de 02.02.87 - Designar o servidor JO-
SÉ BR/GIDO DA SILVA LAGES, matr. 1.312.308, Procurador Autárquico,
NS-18, integrante da tabela permanente deste Instituto, para exercer
a função de Chefe de Serviço de Consultoria e do Contencioso Geral
cód. DAI-111.2-, n9 22-83466, da estrutura aprovada pela PT/MPAS n9
1.124, de 23.06.78, a partir de 02 do corrente mês.

RELAÇÃO N9 IAPAS/DG-044/87

PRESIDÊNCIA

ATO DO PRESIDENTE,

PT/IAPAS/PR n9 026, de 27.02.87 - O PRESIDENTE DO IAPAS,
no uso de suas atribuições e da competência fixada no art. 76, do Re
gimento Interno, aprovado pela PT/MPAS n9 1.132, de 29.06.78, resol-
ve: - Conceder dispensa ao servidor HÉLIO KOECHE ROSA, matrícula n9
1.459.413, da função de confiança de Secretário de Administração, pa
ra a qual fora nomeado pela PT/IAPAS/PR n9 213, de 25.06.86.

RELAÇÃO DO IAPAS/SRSE - 014

GABINETE DO SUPERINTENDENTE
ATO DO SUPERINTENDENTE REGIONAL

PT/IAPAS/RSEG NO 007, de 200287 - O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO
IMAS, no Estado de Sergipe, no uso da atribuição que lhe foi conferidape
la alínea a, do artigo 107, do Regimento Interno do IAPAS, aprovado pelã -
Portaria rj. MPAS 1.132, de 290678.Resolve: Dispensar, a pedido, a partir
de 200287, o Servidor HAMILTON ARAÚJO MENDONÇA, matrícula 1.037.013, da
função de Inspetor, código DAI-111.2, nO 22-87888, da estrutura desta Su-
perintendência Regional.

PT/IAPAS/RSEG N9 008, de 200287 - O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO
IAPAS, no Estado de Sergipe, no uso da atribuição que lhe foi conferidape
lo artigo 103, inciso V e alínea a, do artigo 107, do Regimento Interno
do IAPAS,CONSIDERANDO a RS/IAPAS no 267, de 040986. Resolve: 1 - Designar
o servidor LAMARTINE SILVA CABRAL, matrícula no 1:330.071, Engenheiro, da
Tabela Permanente deste Instituto para exercer na Superintendência Regio-
nal, a função de Coordenador Regional de Engenharia e do Patrimônio Imo-
biliário, código DAI-111.3, n4 23-82363, da estrutura aprovada pela Porta
ria MPAS no 1.124, de 290778; 2 - Em consequência, fida dispensado da fuW
ção de Chefe do Serviço de Engenharia e Administração do Patrimônio, códi
go DAI-111.2, no 22-87911, para a qual foi designado através da Portaria
no IAPAS/COL/SRSE n4 53, de 210778, publicada no Diário Oficial no 104,
de 300878

8.4...111.nCMMINeen, 	PerlpiMM,	 AMONGÉMII.	



LOCALIDADE
Goiânia

CAT. FUNCIONAL
Bibliotecário,COd. 0932,
Classe "AV,Ref. NS-05.

1092
	

SEÇÃO II
	 DIÁRIO OFICIAL

	
QUINTA-FEIRA, 5 MAR 1987

1C.' ,ÀÇÃO 1APAS/SRGO-009/87

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS
ATO DO AGENTE DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM ITUMBIARA

PT/IAPAS/GGOIA,01, de 10/02/87 

O AGENTE DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM ITUMBIARA, no uso das atri -
buiçOes que lhe confere o inciso III, art. 123, letra "e" do Regimento
Interno do IAPAS, aprovado pela Portaria MPAS-1.132, de 290678,RESOLVE •
Dispensar, a pedido, a partir de 22.09.86, a servidora NEUSA PEIXOTO CAM
POS, mat. 1184172, Técnica de Administração, da Tabela Permanente 	 d.e;

IAPAS, da função de Chefe do Serviço de Arrecadação, COd.DAI-111.1 	 n2

1283426, da estrutura desta Agência.

RELAÇÃO IAPAS/SRGO-010/87
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL

PORTARIAS: 
F5P/IAPAS/GODP-13,de 160287. A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIO

NAL DE PESSOAL DO IAPAS NO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribui0J
conferidas pela RS/1APAS/107, de 060881,subitem 1.2, inciso IV,alin.ea a;
Considerando as autorizaçOes contidas nos Processos DASP de	 números
00600-000575/87-33 e 00600-012951/86-70, 	 tendo em vista o disposto no
Dec. 86.795, de 281281,RESOLVE: Autorizar a Lavra-tura de Contrato de
Trabalho, sob regime da Legislação Trabalhista, em face de habilitação
em concurso público realizado pelo DAS?, cumprindo 40 horas semanais de
trabalho, conforme disposiçOes contidas nas normas em vigor, com os can-
didatos abaixo relacionados:

NOME
MARIA ROSANGELA DA CUNHA,na va
ga decorrente da dispensa Ca
servidora Régia Cantieri,publi-
do no DOU de 011086.
VANIA SILVA CAMPOS,na vaga de Goiânia
corrente-da dispensa do servi 7
dor Francisco das C.M.Correia
publicado no DOU de 150586.
DIVINO _PEDRO DA COSTA,na vaga Goiânia
decorrente da exoneração do ser
vidor Luiz Anunciação de Campo-4.
publ.no DOU de 280486.

PT/IAPAS/GODP-14, de 160287.A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIO
NAL DE PESSOAL DO IAPAS NO ESTADO DE GOIAS,no uso de atribui0es confe-
ridas pela RS/IAPAS-107, de 060881,incisO IV,subitem 1.2,alinea a,RESOL
VE: Excluir da PT/IAPAS/GODP-01, de 050187, que autorizou a LavraturU
de Contrato de Trabalho, para a Categoria Funcional de Agente Adminis -
trativo, Classe "A", Ref.NM-17, as candidatas MÁRCIA:CRISTINA FAGUNDES
e MARIA GRACE SILVA, por Solicitação ' de Final de Relação e Desistência
da admissão, respectivamente.

PT/IAPAS/GODP-16, de 170287.A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIO-
NAL DE PESSOAL DO IAPAS NO ESTADO DE GOIAS,no uso da competência que lhe
foi conferida pela RS/1APAS-107, de 060881,subitem 1.2,inciso IV,alinea
Ph e o que consta no Proc.35069.004425/87,RESOLVE:Conceder aposentado
ria, de acordo com o artigo 176,inciso II,com as vantagens do Art.184 1
inciso Ii,ambos da Lei 1.711,de 281052,a BERNARDINO AIRES DE CASTRO,ma-
trícula 1213695, Fiscal-de ContribuiçOes Previdenciárias,Ref.NS-23,Clas
se u C H , do Quadro Permanente deste Instituto,com os proventos ,mensai
correspondentes à citada referência, acrescidos das demais vantagens a
vA.. Faz juz.

RELAÇA0 IAPAS/SRGO /1 2 011/87

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS 
ATOS DO PROCURADOR REGIONAL

PORTARIAS:

O PROCURADOR REGIONAL DO IAFAS NO ESTADO DE GOIÁS, no 	 uso
das atribuiçóes que lhe confere o inciso IX, do item 11 do anexo	 I
da Portaria MPAS n 2 3.384, RESOLVE:

FT/LAPAS/RGOR n 2 09, de 130287 - Dispensa!,a pedido, a partir
de 130287, o Procurador Autárquico, OVIDIO MARTINS DE ARAUJO, matricu-
la n 2 1310968, Ref.: 118-17, da função de Chefe da Seção de Consultoria
e Contencioso Geral, código DAI-111.1, n 2 21-83351, da estrutura desta
Procuradoria Regional.

FT/IAPAS/RGOR n 2 10, de 110287 - Designar a Procuradora Au-
tárquica, IOURDES MARIA FRAU° DE MORAES, matricula n 2 1204785, Ref..:
145-13, para exercer a função de Chefe da Seção de Consultoria e Conten
cioso Geral, código DAI-111,1, n ç 21-83351, da estrutura desta Procu-
radoria Regional, a partir de!,ta d?ta.

RELAÇÁO IAPAS/SRGO n 2 012/87

SUPERINTENDÊNCIA 'REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS 
ATO DO AGENTE DA PREVIDENCIA SOCIAL EM JATAI

PT/IAPAS/GOJI n 2 01, de 160287:

O AGENTE DA PREVIDENCIA SOCIAL EM JATAI/GO, no uso de suas
atribuiçães, de acordo com o item III, alínea e, do Regimento Interno
Ao IAPAS, aprovado pela Portaria MPAS n 2 1.132, de 290678, e tendo em
vi3ta o contido no memo n 2 408-027/004/87, RESOLVE: Designar o
• Jou ANTONIO FLOR, matrícula n 2 1189956, para exercer a função dP

do Serviço Financeiro do OL, código DAI-111.2, n 2 12-83438, des_
• Agencia.

RELAÇÃO IAPAS/SRRN N9 09/87
ATO DO SUPERINTENDENTE REGIONAL
PT-IAPAS/RRNG N9 006, de 18.12.87 - O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INS

TITUTO DE ADMINISTRAM FINANCEIRA DA PREVIDENCLA E ASSISTENCIA SOCIAL, no Esta=
do do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela ali-.
nea "a", do art. 107, do Regimento Interno ap2Ovado pela PT-MPAS no 1.132, de
29.06.78, e tendo em vista a RS-IAPAS n9 267, de 04.09.86, RESOLVE: 1. Designar
o servidor RENATO BEZERRA DA SILVA, matricula n9 1.313.070, ocupante do cargo de
Engenheiro, NS-18 da Tabela Permanente deste Instituto, para exercer no Gabinete
do Superintendente Regional, a função de Coordenador Regional de Engenharia e do
Patrimonio Imobiliário, Código DAI-111.3, n9 23.82362 da estrutura aprovada pela
RS-IAPAS n9 267, de 04.09.86. 2. Em consequência fica dispensado da função de
Chefe do Serviço de Engenharia e Administração do Património, Código DAI-111.2
n9 22.85827 para a qual foi designado atreves da Portaria n9 RNDG-25, de 30.10.84
publicada no Diário Oficial n9 216, de 08.11.84,

RELAÇÃO N9 IAPAS/SRPR-008/87

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARANÁ 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL - SUBSTITUTA

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL DO IAPAS - SUBSTITUTA
no Estado do Paraná, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo item 1,sub
item 1.2, inciso IV, subalinea "p.h", da RS/IAPAS no 107/81, resolve:

PT IAPAS/PRDP n9 38, de 13-02-87 - Conceder aposentadoria, de 	 acordo
com os artigos 101, item III, parãgrafo Unia), e 102, item I, letra "a", da Coes
tituição Federal, e com as vantagens previstas no art. 184, inciso II, da Lei
n9 1.711/52, com redação dada pela Lei n9 6.481/77 (observado o limite previsto
no .art. 102, § 29, da Constitui2ão), a INES SADDOCK E SILVA, matr. 1099612, Fis-
cal de Contribuiçoes Previdenciarias, TAF-605, Classe "S", ref. NS-23, do Quadro
Permanente deste Instituto, conforme o que consta no Processo n935183.009668/87.

PT IAPAS/PRDP n9 39, de 13-02-87 - Conceder aposentadoria, de acordo
com os artigos 101, item III e 102, item I, letra "a", da Constituição Federal.
com as vantagens previstas no art. 184, inciso II, da Lei n9 1.711/52, com reda-
ção' dada pela Lei n9 6.481/77 (observado o limite previsto no art. 102, § 29, da
Constituição), a WILSON WOELLNER, matr. 1078933, Fiscal de Contribuiçóes Previ -
denciãrias, TAF-605, Classe "S", ref. NS-23, do Quadro Permanente deste Institu-
to, conforme o que consta no Processo n9 35183.009704/87.

PT LAPAS/PRDP n9 40, de 13-02-.87 - Conceder aposentadoria de acordo com
os artigos 101, inciso III, parãgrafo 'único e 102, item I, alinea "a", da.Consti
tuição Federal, com as vantagens previstas no art. 184, inciso da Lei 1.7117
52, com a redação dada pela Lei n9 6.481/77 (observado o limite previsto no art.
102, § 29 da Constituição),a ALICE -BRITO BELLOTO,matr.1041002,A g entd Administra-
tivo,SA-801,Classe "S",ref.NM-32, do Quadro Permanente deste Instituto,conforme
o que consta no Processo n9 35183.009706/87.

PT IAPAS/PRDP n9 41, de 13-02-87 - Conceder aposentadoria, com fundamen
to nos artigos 101, inciso III e 102, item I, alinea "a", da Constituição Fede
ral a GEORGE GARZUZI, matr. 1460544, Agente Administrativo, SA-801, Classe "C"
ref. NM-29, do Quadro Permanente deste Instituto.

PT IAPAS/PRDP n9 42, de 13-02-87'- A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL
DE PESSOAL DO IAPAS - SUBSTITUTA, no Estado do Paranã, usando da atribuição que
lhe foi conferida na forma do item 1, subi-tem 1.2, inciso IV, alinea "p", suball
nea "pg", pela RS/IAPAS n9 107, de 06.08.81, resolve: Dispensar, a pedido,a con-
tar de 27.11.86, a servidora MARIA ADEVANI BORTOT SIMONETI, matr. 1192710,do em-
prego de Agente Administrativo, LT-SA.801, Classe "S", ref. NM-30, da Tabela Per
manente deste Instituto, conforme Processo n9 35187.002452/86.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL DO IAPAS - SUBSTITUTA,no
Estado do Paraná, usando da competência atribuida pelo item 1, subitem 1.2, inci
so IV, subalinea "p.h", da RS/IAPAS no 107/81, resolve:

PT IAPAS/PRDP n9 47, de 19.02.87 - Conceder apoSentadoria, com fundamen
to nos artigos 101, inciso I e 102, inciso II, da Constituição Federal, combina-
dos com os artigos 176, inciso III e 178, inciso II da Lei n9 1.711/52 a FUAD
CHEDE BUFFARA, matr. 1097130, no cargo de Fiscal de Contribuiçóes Previdenciã -

rias, TAF-605, Classe "S", ref. NS-24, do Quadro Permanente deste Instituto, ton
forme o que consta no Processo n9 35183.009818/87.

PT IAPAS/PRDP n9 48, de 19-02-87 - Conceder aposentadoria,de acordo com
os artigos 101, item III e 102, item I, letra "a", da Constituição Federal, a MA
NUEL JOSE VICENTE TOMAZ, matr. 1460552, Agente Administrativo, SA-801, Classer
ref. NM-29, do Quadro Permanente deste Instituto,conforme o que consta no Preces
50 n9 35183.009856/87.

Agente Administrativo, c6
digo SA-801-ClasseflA",ReT
NM-17

Agente Administrativo, CO
digo SA-801,Classe"Au,ReT
NM-17.



rnpressão DesígualOriginal cot

QUINTA-U:51RA, 5 MAR 1987

ATO DO  AGENTE DA PREVIDÊNCIA SOCIAL EM CASCAVEL 

DIÁRIO OFICIAL SEÇÃO II

RELAÇÃO INPS/DC N 2 039, de 278287

PORTARIAS 

1093

PT IAPAS/GPRCV n9 14, de 10-02-87 - O AGENTE DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 	 EM
CASCAVEL, no Estado do Paranã, no USO da-atribuição que lhe confere o art. 123
inciso III, dlTned "d", do Regimento Interno do IAPAS, aprovado pela PT/MPAS n9
'.132, de 29.06.79, resolve: Designar -a servidora MARIA LUIZA DE SOUZA COELHO
EMERENCIANO, matr. 1314114, ocupante do emprego . de Agente Administrativo, LT-SA.
801, Classe Especial, ref. NM-31, da Tabela Permanente deste Instituto, para e -
Xercer na Agencia da Previdíncia Social em Cascavel-PR., a função de Chefe da Se
ção de Arrecadação, cíd. DAI-111.1, n9 11.84686, da estrutura aprovada pela P17
MPAS nT 1,124, de 23.06.78.

SUP -RINTENDÈNCIA REGIONAL  NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

RELAÇÃO IAPAS/SRES-n9 07/87 -

ATO DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL DE PESSOAL-SUBSTITUTA 

PORTARIA IAPAS/ESDP-n9 08, de 18.02.87 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL
DE PESSOAL DO LAPAS, no Estado do Espirito Santo, no uso da atribuição que lhe 	 foi
conferida pelo subirem 1.2, inciso IV, subalinea "p.h", da RS/TAPAS-n9 107, de
06.08.81, e o que consta do Processo LAPAS n9 35059.003783/87,resolve:Concedór aposen
tadoria, de acordo com os artigos 101, item III, e 102, item I, letra "a", da Consa
tuição Federal, com as vantagens do artigo 184, item II, da Lei n9 1.711, de28.10.527
a Sergio da Rocha Gomes, mat. 1.055.992, no cargo de Fiscal de ContribuiçJes Previden
cilrias, cedia° TAF-0605, classe "S", Ref. NS-24, do quadro Permanente deste Instit'ILT
to, com os proventos mensais correspondentes 5 citada refer5ncia, acrescidos das d -e-
mais vantagens a que faz jus,

PORTARIA IAPAS/ESDP-n9 09, de 18.02.87 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO REGIONAL
DE PESSOAL DO LAPAS, no Estado do Espirito Santo, no uso da atribuição que lhe 	 foi
conferida pelo subitem 1.2, inciso IV, suballnea "p.h", da RS/IAPAS-n9 107, 	 de
06.08.81, e o que consta do Processo IAPAS n9 35059.003765/87, resolve: Conceder apo
sentadoria, de acordo com os artigos 101, irem III, e 102, item I, letra "a% 	 da"
Constituição Federal, com as vantagens do artigo 184, irem II, da Lei n9 1.711, de
28.10.52, a Arthur Jose Campana, mat. 1.051.245, no cargo de Fiscal de Contribuiçges
Previdenciãrias, cãdigo TAF-0605, classe "S", Ref. NS-24, do Quadro Permanente deste
Instituto, com os proventos mensais correspondentes 5 citada refer gncia,	 acrescidos
das demais vantagens a que faz jus.

ATO DÁ DECRETeRIA REGIONAL DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO-SUBSTITUTA 

PORTARIA IAPAS/ESAG-n9 03, de 16.02.87 - A SECRETÁRIA REGIONAL DF ARRECADA
ÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO LAPAS, no Estado do Espirito Santo, no uso da atribuição qu -e-
lhe foi conferida pelo artigo 115, inciso I, do regimento interno do LAPAS, resolve:
Designar Durval Lima, mat. 1.012.452, ocupante do cargo de Fiscal de Contribuiçães
Previdencierias, dó Quadro Permanente deste Instituto para exercer na Secretaria Re
gíonal de Arrecadação e Fiscalização, a função de Coordenador Regional de Fiscaliza
çao, cedigo DAI-111.3, n9 23.83284, da estrutura aprovada pela Portaria MAS-
de 23 de junho de 1978.

RELAÇÃO IAPAS/SRMT n2 07/87.

ATOS DA SECRETÁRIA REGIONAL DE ARRECADAÇÃO F FISCALIZAÇÃO SUBSTITUTA

PT IAPAS/RMTA n 2 11, de 17.02.87. - A SECRETÁlIA REGIONAL RE ARRECADA-
ÇA0 E FISCALIZAÇÃO SUBSTITUTA DO IAPAS, no Estado de Mato Grosa, no uso da campe
tendia que lhe confere o artigo 115, inciso I do Regimento Interno do TAPAS, re-
solve: 1- Designar o servidor CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO, matrículan g 1.248.898,
ocupante do Emprego de Agente Administrativo, ref.NM-20 Classe "A", para exercei
na Secretaria Regional de Arrecadaç .Ão e Fiscalizaçao a fun4o de Encarregado de
Análise, COdigo 04I-111.1, n g 21-83615, da estrutura aprovada pela PT-MPAS/1.124,
de 23 de junho de 1978. 2- Em consequencia, fica dispensado da funç 'áo de Encarre-
gado de Setor Tácnico, Cádigo DAI-111,1, n2 11-83617, para a qual foi	 designado
atreves da Portaria n 2 18, de 21.08.85, publicada no Diário Oficial n g 166,	 de
30.08.85.

PT IAPAS/RMTA na 12, de 17.02.87. - A SECRETÁRIA REGIONAL DE ARRECADA-
ÇÃO E FISCALIZAÇÃO SUBSTITUTA DO IAPAS, no Estado de Mato Grosso, no uso da copa
tencia que lhe confere o artigo 115, inciso I do Regimento Interno do IAPAS, re-
solve: Dispensai a servidora EDILZE OVIEDO DA CONCEIÇÃO, matricula na 1.453.408,
da funçeo de Secretária Administrativa, Cádigo DAI-I11.1, n g 11-83610, da estrutu
ra desta Superintendencia Regional, a partir de 12.12.86.

PT IAPAS/RMTA n g 13, de 17.02.87. - A SECRETÁRIA REGIONAL DE ARRECADA-
ÇÃO E FISCALIZAÇÃO SUBSTITUTA DO IAPAS, no Estado de Mato Grosso, no uso da campe
tencia que lhe confete o artigo 115, inciso I do Regimento Interno do IAPAS,
solve: Designar a servidora GLÁUCIA APARECIDA DE OLIVEIRA BRUNO, 	 matricula	 ng
1.454.064, ocupante do Emprego de Agente Administrativo, da Tabela Permanente das
to Instituto para exercer na Secretaria Regional de Arrecadaç 'áo e F1scalizaçÃo,
fun4o de Secretária Administrativa, Cádigo DAI-111.1, n g 11-83610, da estrutura
aprovada pela Portaria MPAS/1.12 a , de 23 de junho de 1978.

PT TAPAS/ANTA n2 14, de 17.02.87. - A SECRETÁRIA REGIONAI DE ARRECADA-
ÇÃO E FISCALIZAÇÃO SUBSTITUTA DO IAPAS, no Estado de Mato Cross:_, no aso da campe
temia que lhe confere o artigo 115, inciso I do Regimento Interno do fAPAS,
solve: Designar o servidor AL VARINO CRISéSTOMO BARBOSA JUNIOR, 	 matrícula	 n5
1.454.030, ocupante do Emprego de Agente Administrativo, da Tabela Prr,anente dee
te Instituto para exercer na Secretarie Regional de Arrecada .:-So e riscali7s$5o,
fio ao de Encarregado de Setor T6'cnico, Codigo DAI-I11.1, n 5 li-83ra17, da ,satrutu
ra lvsovada pala Portaria MPAS/1.14, d, 23 de junho de 179.

INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDENCIA
SOCIAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SAL-004, de 260287 - Concede aposentadofia a- GLOTES NEUtt14 .-IIE ALMEIDA,
matricule 20024'77, ocupante do cargo da Classe "Especial", Referáncia
NM-32, da Categoria Funcional de Agente Administrativo,.C6digo SA-BOI,
do Quadro Permanente do INPS, de acordo com a artigo /01, , - item III
com o provento integral, nos termos dp artigo 102, item- 1; Slinea "e",
ambos da Constituiçao Federal, acrescido de 30% (trinta por cento) da
Gratificação Adicional de que trata o artigo 10, da Lei 4-145164 e	 de
40% (quarenta por cento) de Gratificação de Desempenha de- Atividades
Previdenciórias, prevista no Decreto-lei 2165/84, alterado pela Lei nú
mero 7370/85, bem como de 20% (Vinte por cento), de acordo dono artigo
184, item II, da Lei 1711/52 (Proc. 31000.025956/87).
UNIDADE LOCAL DE PESSOAL 

ALP-007, de 240287 - Dispensa, e pedido, a partir de 27 de fevereiro
de 1987, MARIA DA CONCEIÇÃO NEVES, matrícula 2226707, ocupante do em-
prego de Agente Administrativo, COdigo LT/SA-801, Classe "A", Ref. MM-
19, da Tabela Permanente da INPS (Proc. 31000.026595/87)-

ALP-008, de 190287 - Autoriza a Lavratura de Contrato de Trabalho sob
o regime da Legislação Trabalhista, para o emprego de Agente Adminis-
trativo, C6digo LT/SA-801,Classe "A", Ref. NM-17, da Tabela Permanente
do INPS, em face de habilitação em Concurso Público, realizado pela
SUNAB, para a cidade do Rio de :Janeiro, para os candidatos a seguir in-
dicados (Proc. 31000.026236/87
LUIZ CARLOS MAXIM° DIAS, na vaga decorrente da dispensa de CHRISTOVAM
CASTRO DA COSTA ARAÚJO, publicada no DG de 080486.

ROSEMARY SOUZA SARAIVA, na vaga decorrente da dispensa de NELSON MIL-
TON BRANDA-O FILHO, publicada no 00 de 240686.

MARIENE LOPES DE ALMEIDA, na vaga decorrente da dispensa de 'FORTUNATO
GALANTIM VIGNINI, publicada no DO de 260686.

LUCIANA MITRANO DO PATROCÍNIO, na vaga decorrente da dispensa de JOSÉ
ATANAGILD-0 DE ANDRADE, publicada na DO de 130886.

gARLOS EDUARDO BRASIL PEREIRA, na vaga decorrente da dispensa de MELE-
NA MARIA CURVELO DA SILVA, publicada na DO de 120886.

SERGIO RONDON DE SOUZA, na vaga decorrrenta da dispensa de JOSÉ WELING
TON DE ARAÚJO SILVA, publicada no DO de 150786.

MAURO BARBOSA -DE PAIVA ,na vaga decorrente da dispensa de EDSON MOREIRA
DE SOUZA, publicada no DO de 230986.

NILDA MARIA MOREIRA SERRA PEREIRA, na vaga decorrente da dispensa 'da
KATIA CHAVES BORGES, publicada no DO de 201086.

MARCIO DE MENEZES MATTOS, na vaga decorrente da dispensa de MARCELO DA
SILVA RAMOS, publicada no DO de 031286.

ELIEZER SOARES -ROCHA JUNIOR, na vaga decorrente da dispensa de GEMA TE
REZINHA DA SILVA CESAR CAMPOS, publicada no Da de 110985.

SECRETARIA REGIONAL DE PLANEJAMENTO EM MATO GROSSO 

RMTP-001, de 200287 - Dispensa o servidor MARCO ANTONIO MAGALHÃES DOS
SANTOS, matricula 2139596, Agente Administrativo, Cód. LT/SA-8O1, Clas
se "C", Ref. NM-25, da Tabela Permanente do INPS, da.função de SecretW
rio Administrativo, Cd. DAI-111.1, n 2 1162576, em virtude de sua móvi
mentação para o IAPAS, conforme PT/DASP n 2 SEPEC 231, de 020287, publi
cada no DO de 040287. •
RMTP-O02, de 200287 - Designa a servidora ROSINHA RODRIGUES DE JESUS,
matrícula 2400081, Agente Administrativo, C6d. LT/SA-801,Classe "80
Ref. NM-21, da Tabela Permanente do INPS, para exercer a função de Se-'
cretário Administrativo, Cód. DAI-111.1, n 9 1162576, desta Secretaria

COORDENADORIA REGIONAL DE PESSOAL EM MATO GROSSO 

MTAP-015, de 240287 - Autoriza à Lavratura do Contrato de Trabalho sob
o regime da Legislação Trabalhista, para D emprego de Auxiliar Opera-
cional de Serviços Diversos, C6d. LT/NM-1006, Classe "C", Ref. NM-14,
na Superintendencia Regional do INPS, em Mato Grosso, em face de habi-
litação em Concurso Público DASP/INAMPS, com as candidatos, em vaga de
corrente do motivo abaixo apontado (Proc. 31010.002452/86).

RONDOOPOLIS
DÚVANY SANTANA DA SILVA - ex-servidor: FERNANDO MARTINS PINTO- Motivo; Dia
pensa - DOU de 090284.

NEUZA MARIA GOMES - Ex-servidor: ARTHUR DA SILVA OLIVEIRA - Motivo:Des;
ligamento - DOU de 160384.

NADIR SOARES DA SILVA - Ex-servidora: ANGELY TAQUITA LIMA - Mótivo.Dis:
pensa - DOU de 260384.

LUZIA MARIA DE OLIVEIRA - Ex-servidora: JAMINA NICACIO DE ARAUJO - Mo
tivo: Dispensa - DOU de 260584.

COORDENADORIA REGIONAL DE PESSOAL NO RIO GRANDE DO SUL 

RSAP-023, de 190287 - Torna sem efeito a,PT/RRSA-088, de 230680, publi
cada no DOU de 020780, 85/INPS/D5-126, de 080780, que excluiu da PT/
RRSA/34, de 130380, publicada no DOU 260380 e 8S/INPS/DG-062, de 310380
RITA ABREU DA SILVA, candidata ao emprega de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos - Atendimento, NM-1006, Classe "A", Ref. 21.

RSAP-024, de 240287 - Declara vago, o emprega de Auxiliar Operacional
de Serviços Diversos, Código LT/NW-1006, Classe "C", Ref. NM-19, da Ta
bela Permanente do INPS, em virtude da aposentadoria Previdenciória do
servidor JOÃO BATISTA DA SILVA SANTOS, matrícula 2346028.
COORDENADORIA REGIONAL DE PESSOAL NO PIAUI 

PIAP-013, de 240287 - Dispensa, a pedido, a partir de 040287, VICENTE
SOARES DO MONTt, matrícula 2254115, ocupante do emprego de Agente Admi
nistrativo, Código LT/SA-801, Classe "S", Ref. NM-32, da Tabela Perma-
nente do INPS, lotado na Agencia da Previdãncia Social em Cam p o Maior
(Proc. 35227.001030/86).



Originai Decakacio

1094
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

QUINTA-FEIRA, MAR 1987

4
SECRETARIA REGIONAL DE SERVIÇOS PREVIDENCIARIOS EM SANTA CATARINA 

RSCS-008, de w230287 - Dispensa a pedido, a partir de 170287, a servido
ra ELIZABET.H4E-LANUSI.A..BARR0S SOUTO MAIOR-B44I70r-mat. 2390459, Medi- -
ca, Ref. Nà-17, Classe "C', da Tabela Permanente do INPS, da 	 função
de Chefe de Equipe, DAI-111.2, n 2 2261845, na Coordenadoria Regional,
de Periciaço Meídicas desta Secretaria Regional, conforme Processo nUme-
ra 31.042:012318/87).

,
COORDENADORIA'REGIONAL DE PESSOAL EM SAD PAULO 

SPAP-102, !de 250287 - Autoriza a lavratura de Contrato de Trabalho,sob
o regime lia Éã'gislação Trabalhista, para o emprego de Agente Adminis-
trativo, C,6d.W/SA-801, Classe "A", Ref. NM-17, nas cidades indicadas
em face de habili 'tação no Concurso DASP/MPAS/IAPAS/C-03/85, cumprindo
40 (quarenta) l boras semanais de trabalho ,conforme as disposições con-
tidas nas nor4as em vigor, dos seguintes candidatos (Proc.31050 035821/E5)
ANDRADINA/SP

PAULO JOSÉ FURLAN, na vaga decorrente da dispensa de 1ZAURA DOS SANTOS
PORTO, publicada no DOU de 130386.

SÃO SEBASTIÃO/SP

ALAIDE DIAS DOS SANTOS, na vaga decorrente da dispensa de JÚLIA DA SIL-
VA MATOS ZUNIGA, publicada no DOU de 09108q.

SPAf-103, de 250287 - Autoriza a lavratura de Contrato de Trabalho,sob
o regime da Legislação Trabalhista, para o emprego de Agente Administra
tivo, cOd. LT/SA-801, Classe "A", Ref. NM-17, nas cidades indicadas, em
face de habilitação no Concurso DASP/INPS-C-03/83, cumprindo 40 (quaren
ta) horas semanais de trabalho, conforme as disposições contidas 	 nas
normas em vigor dos seguintes candidatos (Proc. 31050,006410/85).
LIMEIRA/SP

WILSON BUENO . DE CAMARGO, em vaga decorrente da dis p ensa de MARCA ELENA
PERIM, publicada no DOU de 130386.

CARLOS HENRIQUE LINDMAN, na vaga decorrente da dispensa de JOSÉARTSTÉIA
PEREIRA, publicada no DOU de 130386.

MOGI DAS CRUZES'-SP
DARLI BRAVIN, na vaga decorrente da dispensa de ANDERSON RIBEIRO DONAS
CIMENTO, publicada no DOU de 260386.
MOGI GUAÇO - 59
ELAINE MARIA USIER LIMA, na vaga decorrente da dispensa de OSWALDO DE
MURRO JUNIRO, publicada no DOU De 260386,

.21321E2z252£~	
	

ANCISSUES=011=2M=R~RIN

Ministério do Desenvolvimento
Urbano e Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA N9 52/DP, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1987

A DIRETORA-GERAL DO , DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÊRIO 	 DO DE
SENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE, -no uso de suas atribuições, e tendo em vista
indicação no Processo ri P 00600.000756/87-88/SEDAP/PR, resolve

Tornar sem efeito, em virtude de desistência, as 	 admissões dos
candidatos habilitados nos concursos de:

a) Agente Administrativo 

- Roberto 'o Vale Barros
- Sônia Maria Nunes Silva

b) Datildgrafo

- Idália Neves Liberato de Matos
- Raquel Moreira
- Josenira Macedo de Andrade

DULCE MARIA DE SOUZA BREVES

Ministério cla Reforma e clo
Desenvolvimento Agrário

NEL	

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N9 22, DE 27 DE FEVEREIRO DE 1987
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS /SP 
CLAUDIO LUIS DE OLIVEIRA, na vaga decorrente da dispensa de MARCELO DE
CASTRO, publicada no DOU de 260386.
MATILDE DE CASTILHO, na vaga decorrente da dispensa de DURVAL JOSÉ INA
CIO, publicada no DOU de 260386.

ITAPEVA/SP 

LUCILENE BENEDETTI PENHA, na vaga decorrente da dispensa de JOMARBECAR
LOS MARQUES BEZERRA, publicada no DOU de 260386.
JACAREI/SP 
FRANCISCO TIRONE, na vaga decorrente da dispensa de NAIR OKADO, publi-
cada no DOU de 070486.
VILMARA APARECIDA DE OLIVEIRA, na vaga decorrente da dispensa de ARI
OSVALDO DE ANDRADE, publcado no DOU de 090585.

SANTA BARBARA d'SESTE/SP
VICENTE GUILHERME DA CRUZ G. ARMENGOL, na vaga decorrente da diapensa
de EVANGE ELIAS ASSIS, publicada no DOU de 190586,
ARITON OMAR SIRIS, na vaga decorrente da dispensa de MARCIA 'APARECIDA
SANCHES, publicada no DOU de 190586.
MARCIO ELOI COLOMBO, na vaga decorrente da dispensa de EDMILSON PEREI-
RA BRUNO, publicada no DOU de 270586.
SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP 
MARIA TEREZA ROSSI, na vaga decorrente da dispensa de JOÃO APARECIDO PI-
NHEIRO PINTO, publicada no DOU de 270586.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO. ACRE 
RAM-009, de 240281 - Dispensa o servidor JOSÉ CALOIRO FILHO, matricu-
la 2179750, Agente Administrativo, Classe "5", Ref. NM-31, do Quero Pãr
manente da INPS, da função de Chefe de Serviço de Atividade de Apoio,
COdigo DAI-111.2, n 5 1262825, em face de sua designação para outra fun
ção.

SECRETARIA REGIONAL DE PLANEJAMENTO NO ACRE 
RACP-003, de 240287 - Dispensa, a pedido, o servidor JOSÉ CARLOS LIMA
DA SILVA, mat. 2145979, Agente Administrativo, Classe "C", Ref. NM-26,
da Tabela Permanente do INPS, da função de Chefe de Serviço de Ativi
dades Auxiliares ,C6digo DAI-111.2, n 5 1262862, desta Secretaria Regia
nal.

RACP-004, de 240287 - Designa o servidor JOSÉ GALDINO FILHO, matricu-
la 2179750, Agente Administrativo, Clãsse "S", Ref. NM-31, do Quadro
Permanente do INPS, para exercer a função de Chefe de Serviço de Ativi
dados Auxiliares ,DAI-111.2, n 5 1252862, desta Secretaria Regional.

RACP-005, de- 250287 - Designa o servidor MAMED ITANI CAVALCANTE, matri
culs 2235340; Medico, Classe "A", Ref. NS-11, da Tabela Pèrmanente do
INPS, para exercer a função de Chefe de Posto Médico de Pessoal, DAI-
111-1, n 5 2235340, da Coordenadoria Regional de Pessoal, desta Secreta

O MINISTRO DE ESTADO DA REFORMA E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁ-
RIO - no uso das atribuições previstas no item II, do artigo 85,	 da
Constituição Federal e tendo em vista o disposto no artigo 37 combina-
do com o artigo 42, da Lei n9 4.504, de 30 de novembro de 1964, e na
Portaria Ministerial n9 087, de 27 de maio de 1986, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 49 do Decreto n9 92.689,
de 19 de maio de 1986 e seu parágrafo único, e

CONSIDERANDO o constante do oficio INCRA/P/N9 114/87, de
26 de Fevereiro de 1987, resolve:

I Fazer cessar os efeitos do item I da Portaria n9 148
de 06 de agosto de 1986, publicada no D.O.U. dé 11/08/86, na parte que
designou VIDAL BENTO RODRIGUES FILHO e ROSAMARA SANTANA DE SOUZA, para
integrarem a Comissão Agrária do Estado da Bahia; e

II - Designar MARIA AMÊLIA SAMPAIO GÓES, como representan-
te de Trabalhadores Rurais na supramencionada Comissão e MARCO ANTONIO
ANTHAS, como suplente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrario.

DANTE DE OLIVEIRA

COLEÇÃO OBRAS DE RUI BARBOSA
Seis títulos versando sobre os mais variados

temas, entre os quais Discursos na Assembléia Provincial
na Bahia, Trabalhos Jurídicos, Discursos Parlamentares,
Embaixada a Buenos Aires, Questão Minas x Werneck e
o Caso jia São Paulo Northern Railroad Company.

Cz$ 37,00 o Tomo
As aquisições deverão ser feitas na Seção de

Vendas, através de remessa de cheque nominal ao De-
partamento de Imprensa Nacional.

SIG - Quadra 06 - Lote 800 - CEP: 70604 -
Brasília/DF. Informações: Seção de Divulgação do DIN
- Fones: (061) 226-2586 e 226-6812. Não operamos
com reembolso postal. 	 -



Original Decalcado

n••••0

QUINTA-FEIRA, 5 MAR 1987
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO H
	

1095

INSTRUÇÕES PARA USO DO GABARITO E ACEITAÇÃO DE ORIGINAIS

As instrucOes que se seguem para uso do presente modelo de.n4
vem ser rigorosamente observadas. Entreaando sua matéria de acordo corri;-
essas instruç8es, garantimos a divulgação no Diário subseqüente à data:
da entrega.

1. O texto deverá ser datilografado em papel tipo ofício, usando fitai
nova e tipos limpos, em espaço um, corpo dez, na medida de 18 cm dei
largura para os textos; no caso de balanços, tabelas e quadros, as'
medidas deverão ser de 18 cm para unta coluna e de 37 dm de largura
para duas colunas da página.

2. Avançar dez espaços datilográficos quando abrir parágrafo no texto.:
1

3. Datilografar em letras maiúsculas e centralizadas os títulos e sub-
títulos. Entre os títulos , , use espaço duplo, para maior facilidade:
de leitura.

4. Evitar anotaçaes, erros de datilografia e quaisquer rasuras.

5. Aproveitar as áreas demarcadas, datilo grafando rente às margens pon:
tilhadas, sem ultrapassá-las.

6. Tratando-se de balanços e/ou matéra com mais de uma lauda, indiquei,	 1
a ordem a ser seguida, numerando-as no verso.

7. Não amarrotar nem dobrar o original, a não ser ao .longo da linha pon:
tilhada.	 A

c
8. No caso de matéria paga, quando o erro for falha do-DIN, as reclamai

ções deverão ser formuladas, por escrito,.ate o.59 dia útil apôs "ã:
publicação.

9. Para encontrar o valor a ser pago pela publicação, basta multipli-
car o número de espaços ocupado pelo texto, indicado nas margens dii
reita e esquerda, pelo preço do espaço em vigor 	 W2$70,50	 An. 
Xe cheque nominal ao DEPARTAMENTO 'DE IMPRENSA NACIONAL,nó valor glol

-1bal da publicação e envie pelo Correio.
OBS: Por motivos técnicos, o espaço do nosso gabarito corresponde ai

11,5 cm de uma régua comum.	
A

10. O nome do signatário constante da matéria deverá vir em letras imitis:
culas e a assinatura não poderá atingir o texto, sob pena de compro'
meter a nitidez do mesmo

NOTA: Tomando-se o texto acima, como exemplo para fins de cálculo,
teríamos o Seguinte valor global:

Cz$ 70,50 X 12 (espaço ocupado) = Cz$ 846,00

3

1-0

11

12 

13 

14 

15 

16 

17

18

19

10

11 •

12

13

14

15

16

17

18

19,



1096
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

QUINTA-FEIRA, 5 MAR 1987

ATENÇÃO

Como adquirir uma assinatura de obras editadas pelo De-
partamento de Imprensa Nacional:

• Envio de cheque, nominal ao Departamento de Impren-
sa Nacional, acompanhado de esclarecimentos quanto a sua
aplicação;

• Em caso de órgão público, ambém, mediante empenho
(estimativa ou ordinário); ou

• Diretamente na Seção de Vendas do DIN.

Valor da Assinatura Sei-nestral	 Valor

— Revista Trimestral de Jtirisprudência do STF 	
— Revista do Tribunal Federal de Recursos

OBS .: O DIN possui volumes; das revistas supracitadas de anos anteriores, inclusive

reedições recentes de volumes antigos. Consulte-nos!

Maiores informações na SEÇÃO DE DIVULGAÇÃO do DIN.
Fones: (061)226-2586 e 226-6812. Departamento de Imprensa Nacional
SIG — Quadra 06	 Lote 800	 Brasília-DF — CEP 70604.

PREÇOS DESTE EXEMPLAR: BRASILIA Cz$ 1,92
OUTROS ESTADOS: Cz$ 2,66

CZ$ 330,00
CZ$ 330,00


